
  
 

Disposizione n. 3179/2020 

Prot. n. 0050581 del 16/07/2020 

Classif. VII/1 

 
 
AREA RISORSE UMANE 
UFFICIO PERSONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO 
SETTORE Concorsi personale TAB Universitario e CEL 
 
 
Il Direttore dell’Area Risorse Umane 
 
VISTI 

• la Legge 9 maggio 1989, n. 168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante norme 
sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento 
dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi, e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

• la Legge 12/03/1999, n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili; 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

• lo Statuto della Sapienza Università di Roma emanato con D.R. n. 3689 del     29/10/2012, 
prot. n. 0068595, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 261 del 
08/11/2012; 

• il Regolamento recante disposizioni sui procedimenti di selezione per l’accesso 
all’impiego a tempo indeterminato presso Sapienza Università di Roma nelle categorie 
del personale tecnico e amministrativo emanato con D. D. n. 1797 del giorno 01.04.2014; 

• la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di Bilancio 2020) ed in particolare il comma 
147, lett. a)  che prevede: le graduatorie approvate nell’ anno 2011 sono utilizzabili fino 
al 30 marzo 2020 previa frequenza obbligatoria, da parte dei soggetti inseriti nelle 
graduatorie, di corsi di formazione e aggiornamento organizzati da ciascuna 
amministrazione, nel rispetto dei princìpi di trasparenza, pubblicità ed economicità e 
utilizzando le risorse disponibili a legislazione vigente e previo superamento di un 
apposito esame-colloquio diretto a verificarne la perdurante idoneità; 

• la disposizione n.1067/2020, prot.n.0022116 del 13/03/2020, con la quale si è provveduto 
allo scorrimento della graduatoria del concorso di cui all’avviso pubblicato sulla G.U. - IV 
serie speciale - n. 29 del 13/04/2010, con il quale è stato bandito un concorso pubblico 
per titoli e colloquio, a n. 4 posti di categoria B, posizione economica B3, dell’area servizi 
generali e tecnici, a tempo indeterminato, per le esigenze delle Strutture dell’Università 
di Roma La Sapienza, riservato esclusivamente a favore dei soggetti disabili di cui 
all’art.1 della Legge 68/1999, approvata con Disposizione n. 2027, prot. n. 0041900 del 
21.06.2011, di ulteriori 33 unità di personale; 



Pag 2 

• i D.P.C.M. dell’8 e 9 marzo 2020, recanti disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, “misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 applicabile sull’intero territorio nazionale” non consentono 

di organizzare fisicamente il suddetto corso di formazione/aggiornamento; 

 

 

• il Decreto Legge n.18/2020 del 17 marzo 2020 ed in particolare l’art.87 comma 5, al fine 
di ridurre i rischi di contagio dell’epidemia da Covid 19, prevede la sospensione, per 
sessanta giorni a decorrere dalla data di entrata in vigore dello stesso, dello svolgimento 
delle procedure concorsuali per l’accesso al pubblico impieg;. 

• l’email inoltrata a tutti i candidati in data 19/03/2020 con la quale venivano invitati, nei    
giorni compresi dal 20 al 25 marzo a collegarsi sul sito del nostro Ateneo per consultare 
on-line il materiale formativo/informativo del corso di aggiornamento e, che il corso di 
formazione e aggiornamento si è concluso regolarmente il giorno 25/03/2020 e che è 
stato accertato che tutti i candidati, fatta eccezione della sig.ra Noemi Pantini in quanto 
rinunciataria del posto, hanno visualizzato il contenuto del materiale didattico presente 
on line;  

• la rinuncia della Sig.ra Noemi Pantini  che è stata  comunicata a mezzo mail in data 
23/3/2020; 

• la D.D. N.15165, prot.n.25250 del 26 marzo che ha disposto, data l’emergenza   COVID, 
la sospensione della verifica del superamento dell’esame colloquio previsto nel suddetto 
scorrimento della graduatoria; 

• il Decreto n.33 del 16.5.2020 che ha disposto la cessazione delle limitazioni della 
circolazione nell’ambito del territorio Regionale a partire dal 18 maggio e interregionale 
dal 3 giugno 2020; 

• le note prot. n. 0044434, prot. n. 0044448, prot. n. 0044441, prot. n. 0044414, prot. n. 
0044455, prot. n. 004429 del 23/06/2020 con le quali sono stati rispettivamente convocati 
il giorno 3 luglio 2020  i Sig.ri Filippo Barbagallo, Bruno Ippolito, Maria Teresa Marchetti, 
Mirko Miani, Maria Michela Mucciaccio, Paolo Rosati per il superamento dell’esame 
colloquio atto a verificare l’effettiva perdurante idoneità; 

• le note prot.n. 0045048, prot. n. 0045051, prot. N. 0045050, prot. n. 0045052, prot. n. 
0045053, prot. n. 0045054, prot. n. 0045055, prot. n. 0045049, prot. n. 0045056, prot.n. 
045057, con le quali sono stati rispettivamente convocati il giorno 7 luglio 2020 i Sig.ri 
Rita Cervelli, Fabrizio di Martino, Luca Filosa, Federico Mariani, Claudia Marrocco, 
Valerio Sabatini, Valerio Serafino, Giorgia Spila, Giovanni Tripodi, Gaetano Mirko 
Zuccarello per il superamento dell’esame colloquio atto a verificare l’effettiva perdurante 
idoneità; 

• le note prot. n. 0045082, prot.n. 0045071, prot.n. 0045069, prot. n. 0045090, prot. n. 
0045089, prot. n. 0045074, con le quali sono stati rispettivamente convocati il giorno 10 
luglio 2020 i Sig.ri Gaetano Aiello, Eleonora Di Nardo, Graziano Giunta, Rocco Antonio 
Quaglia, Cinzia Rinaldi, Fabrizio Silvestrucci, per il superamento dell’esame colloquio 
atto a verificare l’effettiva perdurante idoneità; 

• le note prot. n. 0045089, prot. n. 0045074, prot. n. 0045436, prot. n. 0045428, prot.n. 
0045394, prot. n. 0045444, prot. n. 0045378, prot. n. 0045403, prot.n. 0045433, prot.n. 
0045426, prot.n. 0045373, prot. n. 0045424, con le quali sono stati rispettivamente 
convocati il giorno 14 luglio 2020 i Sig.ri Valeria Albergo, Angelo Cicolani, Carlo Crudo, 
Sara Ferrantino, Davide Florio, Pierpaolo Greco, Emanuela Ippoliti, Alessandro Lazzari, 
Claudio Protasi, Andrea Spinelli per il superamento dell’esame colloquio atto a verificare 
l’effettiva perdurante idoneità;    



Pag 3 

• la Disposizione del Direttore Generale n. 2871/2020, prot. n. 0043370 del 18/06/2020, 
con la quale è stata nominata la Commissione di esperti atta a verificare l’effettiva 
perdurante idoneità dei candidati inseriti nella graduatoria del concorso a n. 4 posti di 
categoria B, posizione economica B3, dell’area servizi generali e tecnici, a tempo 
indeterminato, per le esigenze delle Strutture dell’Università di Roma La Sapienza, 
riservato esclusivamente a favore dei soggetti disabili di cui all’art.1 della Legge 68/1999 
di cui al predetto scorrimento; 

• i verbali del 3, 7, 10 e 14 luglio 2020 della succitata  Commissione relativo all’esame-
colloquio atto a verificare l’effettiva perdurante idoneità dei candidati; 

• che la Sig.ra Maria Michela Mucciaccio il giorno 3 luglio 2020 è stata convocata per 
sostenere l’esame-colloquio, con nota protocollo 0045455 del 23 giugno 2020, è stata 
considerata rinunciataria al posto non essendosi presentata; 

• il verbale del 14 luglio 2020, nel quale risulta che la Commissione ha stabilito la non 
perdurante idoneità dei Sig.ri Alessandro LAZZARI, Andrea SPINELLI e Sara 
FERRANTINO;  
 
 
 
 

DISPONE 
 
Sono approvati gli atti della Commissione di esperti atta a verificare la effettiva perdurante 
idoneità dei candidati inseriti nella graduatoria del concorso a n. 4 posti di categoria B, posizione 
economica B3, dell’area servizi generali e tecnici, a tempo indeterminato, per le esigenze delle 
Strutture dell’Università di Roma La Sapienza, riservato esclusivamente a favore dei soggetti 
disabili di cui all’art.1 della Legge 68/1999, con i quali viene confermata la perdurante idoneità dei 
Sig.ri: 
 

 
Mirko MIANI ….Omissis…. 
Paolo ROSATI ….Omissis…. 
Filippo BARBAGALLO ….Omissis…. 
Maria Teresa MARCHETTI ….Omissis…. 
Bruno IPPOLITO ….Omissis…. 
Luca FILOSA ….Omissis…. 
Claudia MARROCCO ….Omissis…. 
Rita CERVELLI ….Omissis…. 

      Giorgia SPILA ….Omissis…. 
Federico MARIANI ….Omissis…. 
Valerio SABATINI ….Omissis…. 
Giovanni TRIPODI ….Omissis…. 
Valerio SERAFINO ….Omissis…. 
Gaetano Mirko ZUCCARELLO ….Omissis…. 
Fabrizio DI MARTINO ….Omissis…. 
Graziano GIUNTA ….Omissis…. 
Eleonora DI NARDO ….Omissis…. 
Fabrizio SILVESTRUCCI ….Omissis…. 
Gaetano AIELLO ….Omissis…. 
Cinzia RINALDI ….Omissis…. 
Rocco Antonio QUAGLIA ….Omissis…. 
Claudio PROTASI ….Omissis…. 
Davide FLORIO ….Omissis…. 



Pag 4 

Carlo CRUDO ….Omissis…. 
Pierpaolo GRECO ….Omissis…. 
Angelo CICOLANI ….Omissis…. 
Emanuela IPPOLITI ….Omissis…. 

       Valeria ALBERGO ….Omissis…. 
 

 

Il presente dispositivo sarà acquisito agli atti. 
 

             F.to digitalmente 
 Il Direttore dell’Area Risorse Umane 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 


